
Indúlt Bétsbol Kedden November j- ik  napján, i g n - i k
esztendőben*

B  é  t s.
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Svéciai Kir. rendkívül való Követ és meg
Bunge m eghatalmazott Minister General Báró 

hatalmazó levelének Fels. Urunknak leendő' által
adása végett cl máit October hőlnapb Po-
sonyba menvén, azon hólnap 22*ikén audientzi-

% g • • r a " * " 4»

ára botsátatván, azt £ó' Csász. Kir. Felségének
bé nyújtani ntséj ólt Hasonló sze
rentséje vólt a* Nápolyi Kir. Követnek Sant jdn

4 t i  JÍ V  , - * # É♦ # . / 4 T \  ** J 3

g<?/o Hertzegnek is e’ folyó hólnap elsó' napján
Ugyan ott, tudniillik Posonyban a’ maga meg 
hitelező' levelének Eő Cs. Kir Felségének való
benyújtására.

4
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A* Bets i medica Facultas özvegyeinek tár 

sasága tegnap előtt, úgymint e’ folyó November 
3-ik napján tartotta az annak kegyelmesen enge­
dett harmadik redutot. Ezen múlaítsággal egy 
declamatorium is volt öszve kötve, melly abból
állott, hogy a* Csász. Kir. tántzoló szálában egy 
játék néző poltz készítetvén, azon az idevaló Cs. 
Kir. teátromnak néhány tagjai különbkül.önbféle
versezeteket mondottak el. Ez a’ declama­
torium délelőtt 11 órakor kezdődött. Az oda

, i

való bemenetelért 5 forintot kellett bankótzédu-
lában fizetni, béváltótzédulában pedig egy fo­
rintot.

Cseh Ország fő városának Prágának né
pessége e’ folyó ign-ik esztendőbéli conscriptio 
vagy felszámlálás szerént, 3170 házakra, 20363

6143 főre tétetik , ide nem szám-7fa m illákra, és 
lálván az ott tartózkodó idegeneket és katona­
ságot, a’ kikkel együtt 81963 főre megyem A’

1

férfiaknak száma 31715-re, az asszony emeberek
*

/ *

száma 44433-ra tétetik. —  A’ férfiak közzűl
1 • • "

12626 házasok , 19089 nőtelenek és özvegyek
A’ barmoknak száma 1431 darabtaláltatnak.

ökörre 9 és 295 darab tehénre niegyen
Magyar Ország

•  / •A múlt October 30-ik napjan C es
Csasza h;* f f Felségek , a’ Cs Kir í rs H

gekkel együtt Posonyból Schloszhofba mentek 9
de onnan m
tértek
a múlt Octob

az nap Posonyba vissza

t
za ment 
nk kedv

A’ Ids. Korona Hertzeg Ferdinand,
29-ik napján Posonyból Bétsb:• ~ T

következett nap pedig Felsége
ülött leánya Leopoídin

a>

sodik
r ő Hertzeg Asszony ide az

• »
Posonyba jött



>Saksz- Weimári Hertzeg Károly, a’ ki egy né-
, P „

, azon napon
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hány napokig Posonyba mulatott 
Bétsen által Rómába utazott.

A’ múlt October 29-ik napján közönséges
gyűl lést tartottak a’ Posonybao lévő Ország
Karjai és Rendjei, azólta circuláris vagy kerület*

4  • . *

béli gy (illésekben tanátskoznak az eleikbe tétetett 
financiális tárgyakról.

A

A’ Szakszoniai Kir, Udvarnál lévő' Csász. Kir.
« t .  .

Követ Galanthai Ezterházy Pál EŐ Hertzegsége
á’ most uralkodó Galantai Eszterházy Miklós Eő
Hertzegségének első szülött fia , a’ Turn és Taxis 
Német Országi Hertzegnek Károly Sándornak el­
ső szülött leányát Mária Tréziát ellegyezvén  ̂
mennyegzőjök a* jövő' Április hólnapban fog tar-

__  .  1

Ennek a’ Hertzeg Asszonynak, a 
ki 1794 ik esztendőben, Julius ó ik napján szü 
letett, édes annya Tre'zia Mathilda Amalia szü­
letett Meklenburg-Strélítzi Hertzeg Asszony

tatni. !>

a»
és

meg hóit Prussziai Királynénak Fridiik 
Wilhelm elfelejthetetlen élete párjának testvér 
nénnye vóit.

Tekint. Sopron Vármegyében, Soprony Sz«
K. várostól fél óráni mértföldre fekvő helységben 
Wándorfban lévő Remete Sz, Pál Szerzetesei

• ab-régi klastromának temeto'helye felásatván,
. • t% •

ban két nevezetes koporsó találtatott, mellynek
egyikébe a’ felül való írás szerént néhai Török

* • 1 • • * 9*

János Seditzi Püspöknek , és Bulgáriái Abbasnak, 
a’ ki 1740'ik esztendőben hóit meg, hóit teste

i  'i, I  I  I  ,  ; V « J  •  ̂ r

vólt bézárva; a’ másikban pedig néhai Gr. 
n y i Veszpréníi Püspöknek hóit teste. Mind a’

* *  ^  • 4

két hóit test felig épségben maradt. Az elsőbbet
a’ mostani Győri Püspök Vili Jósé/ Eő nagysá*» 2

%
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ga Sopronba vitette 9 és ott a9 Sz. Mihály temp
lomának kriptájában tétette le* Az utolsóbbat
pedig , tudniillik, néhai Szetsényi Pál Veszprémi 
Püspöknek hóit testét Gróf Sechnuyi Jerentz EÖ
Excellentziája a’ Gróf Sechényi familia N agy- 
Czenki kriptájába vitette és helyheztette le nagy

, a’ ki
néhai L Leopold Császár és a’ R ákóuy békéíelen 
követői közt a’ békességet helyre álította , *s őket

pompával* Ez a’ nagy lelkű pap vólt az

az ő törvényes uralkodó Fejedelmekkel meg be 
kéltette. Bétsből való haza menetelekor Wim
passingban megbetegedett, és Sopronyban
JS hóit.

meg

Végső akaratja szerén! a’ WandorfiPau-
linusok klastromának temetőheíyébe temettetett 
el,

Frantzia Birodalom•
«■ *

A’ Párisi MonitŐrnek avagy hivatal Szerep! 
való újságleveleknek 20-ik Octoberi darabjában 
következendő újabb tudósítások vannak líapoleoti

j  %

Császárnak Hollandiába való útazásáról, neve*
zetesen a’ Texeli kitsiny de igen híres szigetnek
megszemléléséről, és szoros megvisgálásáról. E’
folyó holnap 154k napján reggeli 8 órakor Eő 
Császári Felsége Amsterdamból elutazván, dél- 
ben Medeablykbe, északi Hollandiának kis vá­
rosába érkezett . és leg elsőben is az odavaló
kikötőhelyet, és annak belső víztartóját (bassint)
látogatta megO9 melyben négy hajók voltának
Onnan a’ Helderi kis szigetbe útazott* 
reRgel 5 órakor lóra ülvén
sáliéi

Más nap 
a’ Morlandi és La*

erősségeket tekintette meg, a’ mellyek tud­
niillik a’ Texeli kikötőhelybe való bétnenetel!

Az ott levő munkásoknak munkájokkal
vólt Eő Felsége elégedve. Ezt a*

fedezik*



Ho

két erősséget még ebben az esztendőben meg le­
het ágyúkkal rakni, a’ mellyekre már is két mil­
lióm frank fordíthatott. Azután azokat az új erős­
ségeket visgálta meg, a* mellyek a’ Helderi szi­
getnek minden ellenségtől leendő védelmezésére 
építettek, —  Délben egy kis hajóra ülvén Eő

f

Felsége, a* Nieuve-Diepi Canalisba ment, ’s az 
abban kikészített hadakozó hajókat és battériá­
kat, a* mellyek tudniillik azon Canalisnak beme­
netelét fedezik, figyelmetesen meg nézegette.

Onnan arra a’ Prince nevezetű 80 ágyús ha-
» •

jóra menta’ Császár, melly de Winter Vice - Ad­
mirális kormánya alatt van, és az azon lévő 

jós katonákat mind meg tekintette, végtére a’ 
Texeli szigetbe ki szállott, azt béjárta, azokat 
az erősségeket, mellyek két esztendő alatt ott
készíttettek, meg visgálta, és oly rendeléseket 
adott azoknak tökélletességre leendő vitelekre, 
hogy nem egy könnyen juthat annak a’ szigetnek 
bírására az ellenség.ö

A’ Texeli kikötőhelyben lévő eskader, vagy 
kis hajősereg egészlen línea hajókból áll, a’ 
mellyen lévő tengeri katonaság Hollandusokból 
á ll, a’ kiknek gyakoroltatásokkal nagyon meg 
volt a’ Császár elégedve, a’ hajók is mind épek 
és jó állapatban vannak, —  A’ Contre Admi­
ral Vili au mez kormánya alatt lévő tsupa brig-
sekből álló fiottilie (kis hajósereg) kiváltképen

«

arra való, hogy a 'Zuderseeben(in sinu Austrino) 
a’ hajós legények tanítattassanak, és az evezés­
ben gyakoroltattassanak, (A’ Züdersee a’ Német 
tengernek nagy öble vagy kebele, mellytől a’ 
Hollandiai szigetek által választatik el, a’ melly
tenger kebelének hossza 13, szélsősége 10 német
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mértföld) A ’ matrózoknak, avagy hajós le*
tartatásokravalóvényeknek a’ liajókázásban 

és gyakoroltatásokra alkalmatosabb hely sohol 
sem találtatik, és a’ hol két esztendő' alatt 20000
matrózokat lehet készíteni*

’ Journal de V Empire tzímű Párisi újság 
leveleknek 20 ik Ootoberi darabjában követke 
zendő tudósítások foglaltatnak a’ Fr. Császárné­
ról: —  October 13-ik napján, a* Waterlandi

*

kerületben lévő Broek nevezetű falut a’ Császár­
né meg látogatta, melly mind épületére, mind 
lakosainak tulajdonságokra nézve nem tsak észa­
ki Hollandiában, hanem egész Európában is neve­
zetes helység a•) melly a> Chinai, és napkeleti
Indiai építés mestersége szerént van építve 
kétség kívül oly emberektől építtetett, a’

* s
kik

mind Cliinában , mind a’ napkeleti Indiában vól
w

Az abban lévő házak többnire mind egytanak.
V

emeletre és deszkákból vágynak építve, és kü- 
lömbkiilömb színekkel kifestetve, Úttzái téglák­
kal vannak kirakva, mellyek minden héten egy­
szer sót többször is meg mosatnak, fejér apró 
homokkal béhintetnek , ’s abba minden féle figu­
rák , nevezetesen virágok nyomattatnak, és mind

végén bé vannak záratva* Semmiféle ál-a két
latnak, semmi kotsinak és szekérnek nem lehet 
annak uttzaiba be menni, a’ marhák a’ helyse
gén kívül tartatnak*
hogy az

Oly tsínosak annak lakosi,
ő házokba bemenendőknek sarujukat és

tzipőjöket lábaikról le vonnyák , ’s azokra tiszta 
papucsokat húznak , mellyek minden ház előtt
készen tartatnak.
Császár Hollandiát bejárta, és

A’ midőn néhai IL Josef

falut is meg látogatta y) s esy
ezt a’ nevezetes

lak os házába, a*



tsííiosság megtekintése végett, saruba bé akart 
volna menni, a* házi gazda addig házába bé nem 
botsátotta, míg saruját le nem vonatta. Eleget 
mentegette magát a’ Császár, bogy ő mint Csá* 
szár arra köteles nem volna, de semmit sem 
használt, sőt azt mondotta néki a’ ház ura, hogy
ha Amsterdami polgármester volna is , még sem 
botsátaná bé saruval a’ maga házéiba» —  Ellen­
ben a’ Fels, Frantzia Császárné, és a’ vele volt
személyek előtt minden ajtaikat felnyitották, 9s 
házaikba szabadon bébotsátották, de három ház. 
nál többet meg nem látogatott, —  Ennek a*

ségnek lakosai többnire gazdag Capitalisták 
bői, és oliy emberekből állanak, a1 kik keres., 
kedésekkel magoknak nagy summa pénzt szerez­
vén, életeknek hátra lévő részét nyugodalomban 
kívánnyák eltölteni,

Salamankából, Spanyol Országnak egyik ne­
vezetes városából oliy tudósítást vett hadi 
dolgokra ügyelő Frantzia Minister October go­
ik napján, hogy a’ Porfcugalliában táborozó Fr. 
ármádiának fő' vezére a’ Ragusai Hertzeg Mar- 
sál Marmont, és az északi Spanyol Országban
lévő Fr. ármádiának fő vezére Gróf Dorsenne•* * •*  • • *

alkalmatosságot találtak a’ Ciudad • cr
jégben lévő katona őrizet számára elegendő

4

erősséget és hadi eszközöket békiíldeni, minek? 
utánna az azt ostromló Anglusokat at*Coa folyó 
vizén által költözni kénszerítették volna* —

w 4

Marsai Suchet Valencia ellen marsírozott, és
rövid idő alatt azt is meg fogja hódoltatni.

/ uA* Mercure de France nevű leg jabb Párisi
m]

Zsurnal illy jegyzést adott ki Nagy Britanniának 
ielenvaló állapaljáról: —• Lehetetlen , ugynt o n d



Angliának Portugalliát egyszersmind védelmezni,
Liszbonát táplálni, Kadikszot segíteni, az Ant»

9verpiai
két zárva tartani, a’ napkeleti tengerbe

Bresti, Cherburgi, Touloni kikötőhelye
küldött

hajó sereget oltalmazni, napkeleti Indiai keres-
• J»' r ■ 1, -* 1 ' • ( *

kedó' piatzait megtartani, Batáviát elfoglalni, 
az északi Amerikai szabad Státusokkal hadakoz­
ni 9 Sicilia Országot hatalma alá vetni 9 és a
déli Amerikai feltámadást maga hasznára fordí-

Mind ezeket pedig egyszeriben akarják aztani*
Angliai Ministerek végre hajtani, ’s belső dolgaik-

keveset ügyelnek* Néhai Pith Ministernekra
prófetziájáról egészlen elfelejtkeztek*

í  *

JSagy Britannia*
A* Londoni hivatal szerént való tudósítások

azt tartyák, hogy az Anglia Fels Királynak
15-ik Octoberi paroxismusa igen kemény volt, 
és hogy olly veszedelmes állapotba volt helyhez- 
tetve, hogy a’ Fels* Angliai Királyné újabb or-

Ebben
s Doktor

vosi tanátsot tartatni szükségesnek ítélte 
az tanátskozásbanaz a’ híres Ánglus or ve
Willis is jelen * aí ki lméjében meg há
borodott Portugalliai Királynét Mária Francis.

is gyógyította, de nyavalyáját tökélletcseniát
el nem háríthatta Ez az orvos Doktor gyógyí»

mostan betegeskedő Angliai Királyt is 
i8Qi.ik esztendőben elméjebéli megháborodásá-

totta a

ban í meg Pe$§ igen szerentsésen De mivel
mint orvos a reá bízatott beteggel keményen bánt
másként nem is lehetett volna orvoslásában

9

anny meg nehezteltrentsés
i'ogy
ha Eő Felsé
fis Doktort orvoslására soha sem

Királynénak meg kellett azt ígé

sze
ő reá a* Király

betegségbe
9

vissza esne 9
hogy
Wil

vattv Mosta
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a*' midőn minden udvari orvosok a’ Király meg 
gyógyulásáról kételkednek, kéntelen volt KI* 
rályné a’ maga fogadását meg törni, és Willis

| f* .)) p  4 |  { | f  0

Doktort a’ Windsori orvosi tanáískozásba hívatni.
4. •  ♦ • " *r

1 • f* X ' ^  4 #  , ^

de nem azért, hogy Ő a’ Király orvoslását ma­
gára válallya, hanem hogy a’ több orvosok az 
ő tanátsával éljenek.

Az Octoberi Londoni hivatal szerént
való tudósítások szerént, a’ Királyi Kabinetnek

. . .  r,% «

az a’ végzése, melly szerént minden N. Britan­
niával baráttságban élő nemzeteknek megenged­
tetett, hogy a’ Jó Reménység nevű szigettel, és

%I „ . «. J •* * • . » V I

az ahoz tartozó tartományokkal szabadon ke­
reskedhessenek, most vissza vonatott, és meg

. .* , t * * " >«

van határozva, hocv a’ iövő 18z2-ik esztendő, uogy a jovo• c , . » >.
Aprilis holnapnak i2*ik napjától fogva, egyedül

es

> • , •» ' •  ̂ j

az Angliai hajóknak lehessen ottan kereskedni.
Mindazáltal meg engedődött, hogy azon Coloni

# # % *
áknak kikötőhelyeikbe bemenendő baráttságos

• » i • i t # * A

nemzeteknek hajóik ottan megjobbítassanak ,
eledellel megrakattassanak.

A’ i2-ik Octoberi Londoni tudósítások sze­
rént a’ Siciliai Királyi família, és azon ország-

•*: .  % j

béli fő rendek között nagy villongás van, melly-
« " "  i  j  •» « . - ,> / t  ♦

nek rossz kimenetele fog lenni. Lord Bentink
azt kívánta hogy Spanyol Országi insurgen-

főbői álló Siciliaiseknek segíttségekre ioooo 
katonaság kiildettessen, hogy a* Siciliai ármádi

3n, hogy az oda valóuak fő vezérévé ő tétetődjon, 
tudniillik Siciliai titkos Tanátsnak tagj 
lasztasson, és hogy Palermóban Anglus katona

vá-

őrizet vitessen be*
A’ 'Morgsn Chrcnik tzímű

azt hird-^ no q \
V >  v

5 Londoni Zsurnal
Siciliai Kir, udvar valóságo
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san ellenségévé lett Angliának. ministcriális
újság levelek úgy szólnak ezen hirtelen való vál­
tozásról, mint valamelly rendkívül való tsudá-
ról, holott eleve is el lehetett azt látni hogy
a’ mi jelenvaló systemánknak illyen következése
fog lenni.

f

A’ nap nevezetű Londoni Zsurnal
azt állattya, hogy ezt a’ nagy változást a’ Sici­
liai Kir. udvarnak Napoleon Császárral való
atyafisága okozta. Siciliai Királyné, mint az
ifjú Császárnénak nagy annya, más indulattal vi­
seltetik most a’ Frantzia Csász. udvarhoz, mint 
sem viseltetett ennekelottc. —  Ez az atyafiság 
es azok az ígéretek, meilyeket Napoleon Csá­
szár leg jobb időben tett a Palermói Kir. udvar­
nak, okozták ezt a’ politikus változást. Méltán 
lehet az Ánglus ministereket vigyázatlansággal 
vádolni, hogy semmit sem ügyeltek a’ Frantzia 
Császári és Siciliai Királyi udvarok közt való 
szoros atyafiságra.

Á’ Dublini tudósítások szerént , tellyes bi~ 
zodalmok van ahoz az Irrlandiai Katolikusok­
nak, hogy mihelyt az Angliai Király vagy meg 
hal, vagy a’ regens hertzeg
sok alól _ n

öszve szoritá
ellyek alá az ország constitutiój //o

tét rekesztette, felszabadul
e og tellyesittetni

az ő kívánságok is

folytattyák öszvegyülléseket
Azonkőzben még most is

a mellyekre olly
számosán mennek a’ Protestánsok. // az o

) hogy sokszor

)
szamok a’ Katolikusok számát felöl halad

32 Grófságok, mellyekbői IrlandAzok

tartottak, és mindenOrszág all, már 29 gyüilést
végzéseiket azon Országbéli Katolikusoknak
vakra intézték. ja



Az Evening Post nevezetű Dublini újság levelek
# ( %

igy szólnak: Ugyan miként fogjak a’ Pole és Perce­

val ministerek követói az Irrlandiai Protestáns és
Katolikus lakosoknak cgyességeket meg akadályoz­
tatni? Miként reményihetik, hogy annak a1 kok 
tsönös egyetértésnek, melly Őket lelkesíti, a’ mi­
nisterek ellene álhassanak ? Miként hitethetik

t

magokkal, hogy olly elojárók találtassanak 
Irlandiában , a’ kik olly parantsolatokat adnának 
ki, meilyekl a’ nép legbetsesebh jussaiknak erői

azt

m

tetésekre tzéloznának, fes a’ Cönstitutión^k ne
Hogv haO*/ ezekvénél egyebet nem hagynának, 

a’ türedelem nélkül való ministerek azt gondollyák, 
hogy az lrlandusok egymás közt meghasonla-
nak 9 solvassák meg Carlost és Gavant, 

hibás véllekedések miatt szegyenűlni.
meg

Az a- Carlowi gyűllés, melly OctGb. 3-ikán tar* 
látott; mind azok közt a’ gyűUések közt, mel- 
lyek azon Grófságban eddig tartattak, leg né­
pesebb ’s leg tekintetesebb vólt, és nehezen 
hetne meghatározni, kik jelentenek meg arra na-

§yobb számmal, a’ Protestánsok é vagy Katoli- 
kusok , olly jó egyességben élnek egymással.

Spanyol és Por inga Illa Országok.
A’ Frantzia Monitörnek 22-ik Októberi da-

f  •

rabjában következendő Angliai újság levelekből 
kiszedett, és Fr; nyelvre által fordított tudósítá-

M '
sok olvastatnak :

A ’ Londoni Kurírnak 5*ik Ootoberi darabjá6 ik napjan abó! : A* múlt September s 
nai kikötőhelyből kievezett posta hajóval 
tudósítás küldetett hozzánk azon városból, hogy

Corun
olly

evőa’ Spanyol Generál Abadia vcrérlése alatt 
insurgens ármádiának egy része elébre nyomul*



<Í5S
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ran, Leon Országnak Benavente kis városát el
foglalta

A* Star nevű Londoni Zsurnalnak 7-ik Octo-
béri darabjából: Liszbonábői egy postahajó

* • » • M . 1

jött a’ Falmouthi kikötőhelyben * és egynéhány
k . « 4

Zsurnaiokat ’s leveleket hozott magával* A’ Zsur- 
Dalokban semmi hivatal szerént való tudósítások
nem találtatnak, melly bői azt lehet kihúzni *
hogy a* Portugalliai határ széleken semmi neve

* két ellenséges ár-zetes dolgok nem történtek a
médiánál.4*

*  • 1 . 0.,* " ,  \ ■ * 4 *■ ' \ :  \  * -a

Egy 1 y-ik Septemberi Oportói levélben, a*' 
Salamanka környékén táborozó Frantzia ármádi-

•% « i  *■ 1 \ • .• * j

ának száma 33000 főre betsííltetik , és azoknak 
ar segítő seregeknek száma, mellyek mostanába
azon ármádiához küldettek ♦ 15000-re. Azon

* .  m • •
levél azt is tartya, hogy az ellenség Ciudad» Rod-

«r

rigo felé fordult, és azon erősségnek segíttségére
lenni igyekszik. A> mi ármádiánknak (t. i.
az Anglia Országinak) az a’ része, melly az 
az Alentóji tartományban hagyatott, és a’ mely­
nél számos betegek vannak, Portugalliának észa­
ki részébe vissza hi váltatott.
a’ levegő ég

a9 hol egésségesebb
« * #

Lord
most

V

Wellingtonnak fő hadi szállása még 
is Ciudad Rodrigo szomszédságában van

Ennek a$ fő vezérnek az a* parantsolatja ♦ melly
ben minden hadi tisztek a* magok corpusaikhoz
való menetire köteleztetnek, sokaknak értelmek 
szerént azt jelenti , hogy az ő fő hadi szállásán

készületek tétetődnek
megverekedésre, és abból.

«•

Hneának helyre állításárau « 'p p  , ,  •%  ^  •  *4

U*uaká$ok kíiideueuek

az ellenséggel leendő
' j »*• .  \

hogy a’ Torret Vedrai
'* ' \  N. I

és megerossítésére sok
9 azt ítélik

%
) hogy Eő

-J
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Excellentiája Lord Wellington előre elláttya 9
hogy Portugalliába a’ Frantziák bényomúlni fog
o Azok az emberek , a’ kik számos esztendők- 
től fogva Liszbonában laknak, azt tartyak, hogy a’ 
nem soka bekövetkezendő esőzések és vízáradások 
miatt, minden tábori készületeknek és ellenséges­
kedésnek félbe keli szakadni, az íIly esőzések

napig szoktak tartani Lord Wellington
segítségére számos hadi nép, nevezetesen lovas 
ság küldetett Portugalliába*

, ' / • * *  f *  • t ♦ ,» I t I
Azok szerént a’ levelek és Zsurnalok szerént9

Lón
*

a’ mellyeketegy posta hajón Liszbonából a’ 
doni Admiralitásnak küldött Lord Wellingti 
azt tartyák, hogy a’ l?ortugalliában lévő két 
lenséges ármádia nagy készületeket teszen a’ ko*

, * • »C •v * *

zőnséges meg verekedésre, hogy a’ Frantzia ár-
, ■•* **■ j *

mádia goooo emberből áll, mellyből 33000 Sala*
•  »  . -.» r t * * • 

manka mellett táborozik, és hogy ezen városba
szűkülni kezd az eleség. Továbbá, hogy
a’ Frantzia és Anglus forpostok, vagy külső

* __ * . _

őrizeten ájló katonák közt egynéhány tsatázások
történtek légyen mellyből azt lehet kihúzni
hogy a’ két ellenséges ármádia közel fekszik egy*» 
máshoz* Azt mondják, hogy Marsai Mormont 
Ciudad - Rodrigot az ostrom alól felszabadítani

^  a

igyekszik.
• • • •• • *

Az Angliai ármádiának fő hadi szállásáról
, , * . ,  f \  .

Fuenfe - Guinaldából következendő tudósítás küí-
_ \  * • f  ^  V*

detett Septemb. 29-ik napján Londonba: Ciudad-
Rodrigo ostrom alá rekesztetett, ennek az erős­
ségnek ostromlására 30 ágyúk küldettek hozzánk*

t* • • *

Sokan azt hiszik, hogy mi az abban fekvő Fr-
eleségetkatona őrizetnek számára küldendő 

fogjuk foglalni , ha Soult Marmont Fr
el

Mar*
»
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salok az Alentejói tartományba bé nem ütnek; 
ezen esetre hátrább kell minékünk magunkat húz-
ni 1 ne hogy hátúiról támadj meg minket az
ellenség. —  Azokat a’ társzekereket, a’ mel 
lyeken a’ Cíutlad -Rodrigoi katona ó'rizetnek ele
seg küldetik. 12000 mber kíséri és fedezi

Egy Bitinge Tamás nevű Oportói lak
írta Lond t á l veiező barátjának 9 hocyÖ

i azt 
Lord

Wellington a’ Franciákkal megütközött 
hogy 20000 embereket ölte meg és ejtet te
és hogy

légyen
fogságra

i

t ratg tartott vére'J9 k j i

udad - Rodrigo környék én. De mivel sem a*
Frantzia kórmáriyozó vezérnek neve 

intsenek jegyezve, és mivel Lord Welling­
ton is halgaf e’ tárgyról, magok az Anglusok is

n , sem
fel

kételkednek valóságáról

Jamajkai
y ág öli 
dgetbél

(U
é 4

fekete lakosoknak
Anglia Ország ellen való feltámadásokról 
Angliai és észa

az
ki Amerikai tudósítások köveik

ndokép állanak A’ Jamajkai feltá

madás még most tart mar is 2000 főre sza

porodott a* pártosok száma » a’ kik közt egy olly
regement is van , melly három esztendővel ennek
előtte a’ támadást elkezdette, és a’ maga hadi

tisztjeit a* parádé piatzon agyon lőtte.
$ . r  , % 9

vés nyughatatlanságot okozott ez a 
Angliai ministeriumnak.

A’ Filadelfiai 23-ik Augustusi Zsurnalokbau
következendő tudósítást lehet olvasni e’ tárgy 
ról: '

Nem ke
dolog az

i.Egy a9 mi kikötőhelyünkbe tegnap béeve

zett hajó azt bizonyítja; hogy* a’ Jamajkai tárna
\ *  ■ ’  ‘  «• ‘  .  r ’



«

áásról való hír bizonyo legyen > hogy a’ Mon
te go 
len <

Bejr nevezetű várost a’ pártos feketék égés
égették í és hogy az anya ország szol

Vezergálatjaban vólt három fekete regementek, 
jeikkel együtt magokat öszve kaptsolták, és eddig

i é

vólt uraikkal igen kegyetlenül bánnak, a’ kiknek
segittsegekre több hajók mentenek a’ szomszéd 
szigetekből.

Néhány Anglus közönséges levelek ezt a
) i:

Jamajkai támadásról való hírt megtzáfolni igye< 
keznek, egyszersmind az ellen panaszolkodnak , 
hogy az északi Amérikai kikötőhelyekben, szá­
mos Frantzia zsákmányozó hajók készítettek ki*

** f *
Az Európa Érdemes írójának baráttságos 

kérésére, az ő October 22-ik napján kiadott deák 
Hirdetményét a’ Magy* Kurírban is közönséges*
sé tenni kí^ánnyuk*

A n n u n t i  a t i o .V •• * 0

Ultimus jam labitur quadrans fatalis illius
anni, cujus vicissitudines etiam Europa nostra

-  • • * • ,

cum sensibili nostro damno, et incommodo Lee*
torum experiri debuit; sed ab opposito impendet

>  /  ■ ,

in spe novae regenerationis terminus , annus quip­
pe ig t2 , qui novam rebus nostris, eamque me*

i
liorem adferet formam ; hinc nos quoque Europam 
nostram, quam hoc anno aliquo tempore abrum-

9 “

pere, tum vero mediam duntaxatphyleram dare
*4

coacti sumus, priori forma restituere constitui­
mus . si benevolentia Lectorum conatibus nostris
non desit;cum ima igitur Januarii A. igi2. prod 
ibit Europa i
typo nitido, styloque decoro ? omnium memora-

n phylera integra, formato majori-
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bilium eventuum extractum velut io nucleo exhi­
bens , ut adeo digna sit ab omnibus legi , qn̂
notabiliores rerum eventus, qui nostra aetate haud 
magnis intervallis sibi succedunt , nosse amant,» 
quive lingvam latinam aut colunt, aut ei student; 
longe vero maxime commendari meretur Europa: 
lectio in illa Patria, in qua lingva latina legalis» 
et quasi altera nationalis est, in qua Juventus
prima educationis elementa recipit, et qua omnium 
publicorum negotiorum pertractatio fit- Atque 
hssc ad commendationem operis sufficiant, ube­
riora dabit experientia* Sed quid quoad pretium* 
seu Taxam Praenumerationis ? hanc defigere mo-
dertms rei pecuniariae status prorsus non admittit
ideo viam subscript elegim ut seiiicet illi
qui Europam nostram anno proximo 18 legere
desiderant, hanc suam voluntatem litteratorie
aut ad supremum Postae ,Officium Viennensae,
aut ad Expeditionem Europae, absque pecuniae 
submissione, cum clara descriptione titulaturae, 
loci habitationis, et cursus postalis, ad summum 
utque i5-tam Decembris ac franco significent. Erga 
solam hanc scriptam declarationem nos Europam
eis mittemus plena ducti fiducia , quod competent 
lem taxam, ubi eam defigere rerum adjuncta ad­
miserint, nobis fideliter submissuri sint; eos vi-

i  J  |
cissim securos reddimus, nos in defigenda hac 
taxa, quemadmodum hactenus fecimus, limites
justi moderaminis non excessuros. Viennae 2-at

Octobris ja i l .




